
 
SITUAÇÃO FINANCEIRA 

 
 
 
 

INFO N° 110/2013  

CONTROLO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL 

 

Com o objectivo de partilhar com os munícipes e população em geral o ponto de situação das 

finanças municipais, a Câmara Municipal da Chamusca edita mensalmente o controlo orçamental 

da receita e despesa. Assim, mensalmente qualquer cidadão para além dos eleitos nos diversos 

órgãos terá acesso público ao ponto de situação financeiro da Autarquia. 

Esta edição reflecte o mês de SETEMBRO de 2013. 

             RECEITA - SETEMBRO 2013        DESPESA - SETEMBRO 2013  

 

 

 
 
 

Chamusca, 15 de Outubro de 2013 
 

O Presidente da Câmara Municipal 
 

Sérgio Morais da Conceição Carrinho 
 

Pessoal  
Aquisição Bens e Serviços 
Correntes  
Juros e Outros Encargos 
Transferências Correntes 
Outras Despesas Correntes 

258 204,75 
 

142 003,49 
1 216,02 

 35 943,42 
 17 772,38 

Total Despesa Corrente  455 140,06 
Investimento 
Transferências Capital 
Activos Financeiros 
Passivos Financeiros 

90 315,31 
 24 324,73 
32 000,00 
97 188,59 

Outras Despesas de Capital 0,00 
Total Despesa Capital  243 828,63 
Total da Despesa  698 968,69 

Impostos Directos 
 Impostos Indirectos  
Taxas  
Rendimentos Propriedades 
Venda de Bens / Prest. Serviços 
Transferências Correntes 
 Outras Receitas Correntes 

100 119,57 
200,55  

3 590,70 
1 238,79 
 5 367,55 

493 551,64 
37 500,00 

Total Receita Corrente  641 568,80 
Venda de Bens de Investimento 
Transferências de Capital 
Activos Financeiros  
Passivos Financeiros 

  3 552,53 
107 685,00 

0,00 
0,00 

Outras Receitas Capital 0,00 
Total Receita Capital  111 237,53 
Outras Receitas 0,00 
Total da Receita  752 806,33 


